
 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 АДМИНИСТРАЦИИ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 15.10.2024 года                                                                                                                №336 

 

г. Усмань 

О проведении муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

 

        В соответствии с  приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. №678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», Порядком 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников (приказ 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня  2013 г. №491), приказом 

управления образования и науки Липецкой области от 27.09.2024 №1264 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году на 

территории Липецкой области»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по предметам и 

в сроки, утвержденные приказом управления образования и науки Липецкой области от 27.09.2024 

№1264 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году на территории Липецкой области» (Приложение 1). 

2. Утвердить: 

2.1. места проведения муниципального этапа олимпиады школьников (Приложение 1); 

2.2. состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 

учебного года (Приложение 2); 

2.3. сроки проверки олимпиадных работ муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 3); 

2.4. состав представителей организатора олимпиады (организаторы в аудиториях и вне 

аудиторий) (Приложение 4); 
2.5. ответственных за проведение олимпиад по учебным предметам. (Приложение 5); 

 2.6 квоту победителей и призеров муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение 6); 
2.7. график анализа олимпиадных заданий и их решений с участниками муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников с использованием информационно-коммуникационных 

технологий (дистанционно) (Приложение 7); 

2.8. состав апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному предмету 

муниципального этапа олимпиады (Приложение 8); 

2.9. продолжительность проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, перечень материально - технического оборудования, используемого 

при проведении муниципального этапа олимпиады. (Приложение 9)  

3. Осуществлять проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

согласно организационно-технологической модели проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденной приказом управления образования и науки. 

(Приложение 10). 
 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного 

образования: 

4.1. создать в ОУ необходимые условия для проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, предоставить учебные кабинеты для проведения олимпиад, предусмотрев 



изменения в расписании учебных занятий, о чем своевременно уведомить участников 

образовательного процесса; 

4.2. обеспечить явку участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

из подведомственных образовательных учреждений согласно утвержденной квоте в места 

проведения муниципального этапа. (Каждый участник олимпиады должен иметь паспорт или 

другое удостоверение личности (свидетельство о рождении), справку с места учебы, гелиевую 

ручку с черными чернилами, для олимпиады по ФК – медицинскую справку о состоянии здоровья 

с допуском для участия в олимпиаде по ФК; сопровождающий – приказ о направлении на 

олимпиаду и назначении ответственного за явку учащихся на муниципальный этап олимпиады; 

4.3. обеспечить доставку участников муниципального этапа олимпиады; 

4.4. назначить руководителями команды школьников, участников муниципального этапа 

педагогических работников, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути 

следования до места проведения олимпиады и обратно, во время проведения олимпиады; 

4.5. провести с учащимися инструктажи по технике безопасности, по правилам безопасности во 

время проведения практической части олимпиады по физической культуре и другим предметам с 

последующей записью в журнале инструктажей. 

4.6.  обеспечить участие лиц из подведомственных образовательных учреждений, 

привлекаемых для проведения муниципального этапа олимпиады всероссийской олимпиады 

школьников 2024-2025 учебного года и проверки олимпиадных работ; 

4.7. заблаговременно довести до сведения учащихся, их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

4.8. с целью осуществления подвоза учащихся к месту проведения олимпиад внести 

изменения в календарный учебный график, о чем своевременно уведомить участников 

образовательного процесса; 

4.9. усилить противоэпидемический и дезинфекционный режим в образовательных 

учреждениях, контроль за санитарно-гигиеническим состоянием учреждений, соблюдением 

режимов проветривания, текущей уборки и дезинфекции; 

4.10. допускать до олимпиады только детей и персонал без признаков инфекционного 

заболевания; 

4.11. обеспечить обязательное проведение осмотра и термометрии детей перед началом 

олимпиады и утреннем приеме детей в образовательные учреждения (независимо от возраста) с 

целью своевременного выявления с признаками гриппа, ОРВИ, пневмонии; 

4.12. обеспечить использование персоналом масок при проведении фильтров, обеспечить 

достаточный запас и своевременную замену масок; 

4.13. организовать проведение фотосъемки и видеосъемки во время проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников членами оргкомитета; 

4.13. обеспечить медицинское обслуживание во время проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по физической культуре и другим предметам; 

4.14. обеспечить создание специальных условий для участников муниципального этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития. 

5. Назначить ответственным: 

5.1.  за тиражирование материалов олимпиад, хранение и секретность главного 

специалиста – эксперта Н.В.Замолоцких;  

5.2. за подготовку и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, организацию работы членов жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников директора МБОУ ДО ИРЦ Е.И. Рязанцеву; 

5.2.  за организацию и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников главного специалиста Н.В. Замолоцких. 

6. МБУ ИРЦ (Е.И. Рязанцева): 

6.1. подготовить соответствующую документацию для проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады (бланки, протоколы); 

6.2. организовать проведение фотосъемки и видеосъемки во время проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников членами оргкомитета; 



6.3. обеспечить своевременную и качественную проверку олимпиадных работ членами 

жюри; 

6.4. своевременно предоставлять отчет и заявки на участие в региональном этапе согласно 

графику; 

6.5. подготовить обобщенный аналитический материал по проведению и результатам 

олимпиады к 15.12.2024 г. с последующим рассмотрением на совещании с руководителями школ; 

6.6. подготовить отчет по итогам проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в УОиН; 

 6.7. принять меры и обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при проверке 

выполненных заданий членами жюри во избежание утечки информации, приводящей к искажению 

объективности результатов олимпиады; 

6.8. своевременно размещать на официальном сайте комитета по образованию в сети 

Интернет промежуточные и итоговые результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

7. Ответственность за безопасную доставку материалов на муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников в ОУ, обеспечение сохранности и секретность в период 

проведения олимпиады возложить на главного специалиста-эксперта комитета по образованию 

Н.В. Замолоцких и ответственных за проведение олимпиады согласно приложению 5.  

8. Утвердить график выезда работников комитета по образованию, членов оргкомитета 

по подготовке и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников. (Приложение 10). 

9. Главному специалисту-эксперту (Н.В. Замолоцких) подготовить письмо в МУЗ 

«Усманская ЦРБ» об обеспечении медицинского обслуживания во время проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.  

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

И.о. председателя комитета  

          по образованию                                                                    Н.В. Жигулина 

 

 

Замолоцких Наталья Владимировна, 2-28-37 



Приложение №6 

 к приказу комитета по образованию  

от 15.10.2024 года № 336 

 

Квота победителей и призеров муниципального этапа 

 по каждому общеобразовательному предмету 

 

Количество победителей и призеров по каждому предмету в каждой параллели не должно 

превышать 25% от числа участников. 

Победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по каждой 

параллели признается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников 

олимпиады по каждой параллели и набравшие 50% и более от максимально возможного балла. 

 Если одинаковое максимальное количество баллов набрали два и более участника 

олимпиады, то все они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в 

алфавитном порядке. 

Призерами муниципального этапа олимпиады признаются все участники муниципального 

этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, при условии (в каждой 

параллели), если количество набранных ими баллов составляет 50% и более от максимально 

возможных баллов. 



Приложение № 1  
к приказу комитета по образованию  

от 15.10.2024 года № 336 
График проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году* 

 

Дата 

проведения 

 

Предмет, тур 

Состав 

участников 
 

Комплекты 

заданий 

Место проведения 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

этапа олимпиады 

7 ноября 
9.00 ч. 

Искусство (мировая 
художественная 

культура) 

7-11 7-8, 9, 10-11 МБОУ лицей №1 г. 
Усмани  

8 ноября 
9.00 ч. 

литература 7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ лицей №1 г. 
Усмани 

9 ноября 
9.00 ч. 

Французский  язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ лицей №1 г. 
Усмани 

11 ноября 
9.00 

География  7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ №3 г. 
Усмани 

12 ноября 
9.00 

Русский  язык 7-11 7-8, 9, 10-11 МБОУ лицей №1 г. 

Усмани  

13 ноября 
9.00 

Английский язык (1 

тур) 

7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ №3 г. 
Усмани 

14 ноября 

9.00 

Английский язык (2 

тур)  

7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ №3 г. 

Усмани 

15 ноября 
9.00 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

7-11 7-8, 9,10,11 МБОУ лицей №1 г. 

Усмани 

16 ноября 
9.00 

Китайский язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ лицей №1 г. 
Усмани 

18 ноября 
9.00 ч. 

Экология 7-11  9, 10, 11 МБОУ лицей №1 г. 

Усмани  

19 ноября 
9-00 

Право  7-11 7-8, 9, 10-11 МБОУ лицей №1 г. 

Усмани 

20 ноября 
9-00 

Обществознание  7-11 7-8, 9-11 МБОУ лицей №1 г. 

Усмани  

21 ноября 
9-00 
 

Труд (технология) 

(1 тур) 

7-11 7, 8-9, 10-11 МБОУ СОШ № 2 г.Усмани, 

МБОУ СОШ № 4 г.Усмани  

22 ноября 
9-00 

Труд (технология)  

 (2 тур) 

7-11 7, 8-9, 10-11  МБОУ СОШ № 2 г.Усмани, 

МБОУ СОШ № 4 г.Усмани 

23 ноября 
9.00 ч. 

Испанский язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ  №2 г. 
Усмани 

25 ноября 
9-00 ч. 

история 7-11 7-8, 9, 10-11 МБОУ лицей №1 г. Усмани  
 

26 ноября 
10.00 ч. 

Химия  7-11 7-8, 9, 10, 11 МБОУ СОШ №3 г. 
Усмани 

27 ноября 
9.00 ч. 

Астрономия  7-11 7-8, 9, 10, 11 МБОУ СОШ №3 г. 
Усмани  

28 ноября 

9.00 ч. 

Биология  7-11 7, 8, 9, 10, 11 МБОУ лицей №1 г. Усмани  

 

29 ноября 
9.00 ч. 

Математика 5-11 (5,6),7, 8, 9,10, 

11 

МБОУ СОШ №3 г. 

Усмани  

30 ноября 
9.00 ч. 

Итальянский язык 7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ №3 г. 

Усмани  

  



2 декабря 
9.00 ч. 

Физическая культура 
(1 тур) 

7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ №2 г. 
Усмани,  

МБУ ДО ДЮСШ 

3 декабря 
9.00 ч. 
 

Физическая культура 
(2 тур) 

7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ №2 г. 
Усмани,  

МБУ ДО ДЮСШ 

4 декабря 
9.00 

Физика 7-11 7, 8, 9,10,11 МБОУ СОШ №3 г. 
Усмани 

5 декабря 
9.00 

Информатика  7-11 7-8, 9-11 МБОУ СОШ № 4 г. 
Усмани 

6 декабря 
9.00 

Экономика  7-11  7-8, 9, 
10-11 

МБОУ лицей №1 г. 
Усмани 

7 декабря 
9.00 

Немецкий язык 7-11 7-8,9-11 МБОУ СОШ №3 г. 
Усмани 

* – начало проведения муниципального этапа олимпиады по всем предметам в 9.00 часов. 



 

Приложение 2 

к приказу  комитета по образованию 

от 15.10.2024 года № 336 

 

 

Состав жюри для проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Ф. И. О. Наименование ОУ Категория, разряд 

1. Литература 

1. Шишкина Л.А. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2.Мельникова М.А. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая  

3.Пешкова Н.В. МБОУ СОШ с. Завальное Высшая 

4. Сиротина Н.М. МБОУ лицей № 1 г. Усмани первая  

5.Максимова Л. А. МБОУ ООШ с. Никольское Высшая 

6.Бешкарева Н. И. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

7. Крючкова Н. В. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани высшая 

8. Ларюшкина Т. И. МБОУ ООШ с. Березняговка Высшая 

9. Ивакина О.Н. МБОУ СОШ с.Сторожевое первая 

10. Черникова Л.Н. МБОУ СОШ с.Девица высшая 

11. Хорошилова Н.К. МБОУ СОШ №2 г.Усмани Высшая 

2. Русский язык 

1.Костерева Е.Н. МБОУ СОШ №3  г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2.Шишкина Л.А. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Высшая 

3.Ларюшкина Т.И. МБОУ ООШ с.Березняговка Высшая 

4. Хорошилова Н.К. МБОУ СОШ №2 г.Усмани Высшая 

5. Максимова Л.А. МБОУ ООШ с.Никольское Высшая 

6. Новинкина Н. В. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

7. Мельникова М.А. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

8. Наквасина Л.В. МБОУ СОШ с.Завальное Первая 

9. Безрядина О.В. МБОУ СОШ с.Сторожевое Высшая 

10. Костенко Н.А. МБОУ СОШ №4 г. Усмани первая 

11. Черникова Л.Н. МБОУ СОШ с.Девица высшая 

   

3. Право 

1. Черникова И.Н.  МБОУ СОШ № 2 г. Усмани  Председатель 

комиссии, высшая 

2.Кукуева Т. В. МБОУ лицей № 1 г. Усмани высшая 

3.Замолоцких И. М. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

4. Кобелева Ю.В. МБОУ СОШ № 4 г. Усмани Высшая 

 5. Маскова О. А. МБОУ СОШ с. Октябрьское Высшая 

6. Замолоцких Л.М. МБОУ СОШ №3 г.Усмани Высшая 

7. Бубнова О.И. МБОУ СОШ с.Завальное Высшая 

8. Зиброва Л.В.. МБОУ СОШ с.Сторожевое Первая 

9.Матыцина В.В. МБОУ СОШ с.Девица Высшая 

4. История 

1.Кобелева Ю.В. МБОУ СОШ №4  г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2. Зиброва Л.В. МБОУ СОШ с.Сторожевое Первая 

3.Рязанцева Т.Я. МБОУ лицей №1 г. Усмани Высшая 

4.Леонова В.М. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

5.Бубнова О.И. МБОУ СОШ с. Завальное Первая 



6.Митина О.В. МБОУ СОШ ст. Дрязги Высшая 

7.Кукуева Т. В. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Высшая 

8. Замолоцких И.М. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

9. Матыцина В.В. МБОУ СОШ с.Девица Высшая 

10. Косых Т.Ю. МБОУ СОШ №2 г.Усмани первая 

11.Черникова И.Н. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани высшая 

9. Обществознание 

1.Кукуева Т.В. МБОУ лицей №1 г.Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2.Матыцина В.В.  МБОУ СОШ с. Девица Высшая 

3.Замолоцких И. М. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

4. Рязанцева Т.Я. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Высшая 

5.Зиброва Л. В. МБОУ СОШ с. Сторожевое Первая 

6. Кобелева Ю.В. МБОУ СОШ №4 г.Усмани высшая 

7.Черникова И.Н. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани высшая 

8. Замолоцких Л.М. МБОУ СОШ №3 г.Усмани высшая 

9.Бешкарева Г.Г. МБОУ СОШ с.Октябрьское первая 

10.Цапина И.В. МБОУ СОШ №2 г.Усмани  высшая 

11. Маскова О.А. МБОУ СОШ с. Октябрьское высшая 

   

6. Искусство (МХК) 

1. Путилина О.А. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2. Цапина И. В. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани первая 

3.Замолоцких И.М. МБОУ СОШ №3 г.Усмани высшая 

4. Кобелева Ю.В. МБОУ СОШ № 4 г. Усмани первая 

5.Черникова И.Н. МБОУ СОШ №2 г.Усмани высшая 

6. Зиброва Л.В. МБОУ СОШ с. Сторожевое первая 

7.Бешкарева Г.Г. МБОУ СОШ с.Октябрьское первая 

8.Чихладзе Г.В. МБОУ СОШ с.Сторожевое высшая 

9.Матыцина В.В.  МБОУ СОШ с. Девица Высшая 

7. Математика 

1.Митина Т.Н. МБОУ СОШ №4 г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2.Попова В.Е. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани Высшая 

3.Яковлева Л.В. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

4.Ильина Н.В. МБОУ лицей № 1 г. Усмани первая 

5.Кустова П.А. МБОУ СОШ №4 г. Усмани Первая 

6.Мызникова Н.В. МБОУ лицей № 1 г. Усмани высшая 

7.Печенкина О.В. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

8.Матыцин И.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 

9. Кирин А.В. МБОУ СОШ с.Завальное первая 

11. Физика 

1. Шаталова Г.В. МБОУ лицей № 1 г. Усмани  Председатель 

комиссии, высшая 

2.Самойлова Г.Н. МБОУ СОШ с.Сторожевое Первая 

3. Матыцина Н.А. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Первая 

4. Печенкина О.В. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

5.Китаев О.А МБОУ СОШ ст. Дрязги Высшая 

6. Леонова Г.Н. МБОУ СОШ с.Октябрьское первая 

7. Дроговозов С.В. МБОУ ООШ с.Никольское первая 

12. Астрономия 

1. Печенкина О.В. МБОУ СОШ с. Октябрьское Председатель 

комиссии, первая 

2. Матыцин И.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 



3. Шаталова Г.В. МБОУ лицей №1 г. Усмани Первая 

4.Самойлова Г.Н. МБОУ СОШ с.Сторожевое Первая 

5.Китаев О.А МБОУ СОШ ст. Дрязги Высшая 

13. Технология 

1.Ясакова Е.Л. МБОУ СОШ с. Девица Председатель 

комиссии, первая 

2.Иванова С.А. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани Первая 

3.Доровской А.А.  МБОУ СОШ № 2 г. Усмани Первая 

4.Наливкин В.А. МБОУ СОШ ст. Дрязги Высшая 

5.Сундеев В.И. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

6. Корчагина О.Н. МБОУ ООШ с.Поддубровка первая  

7. Коровин Ю.В. МБОУ лицей №1 г.Усмани первая 

8. Дурова Т.С. МБОУ лицей №1 г.Усмани первая 

9. Килейникова Л.И. МБОУ СОШ с.Сторожевое первая 

10. Афанасьева О.А. МБОУ СОШ №4 г.Усмани высшая 

11. Черных Е.Ф. МБОУ ООШ с.Березняговка высшая 

12. Черных К.В. МБОУ СОШ с.Завальное первая 

13. Минкин И.А. МБОУ СОШ №4 г. Усмани первая 

14. Дроговозов С.В. МБУ ИРЦ высшая 

15. Румянцев Р.О. МБОУ СОШ с.Девица Первая 

16. Экономика 

1. Замолоцких Л.М. МБОУ СОШ №3 г. Усмани Председатель 

комиссии, первая 

2. Шепелева И.А. МБОУ лицей № 1 г. Усмани высшая 

3. Кобелева Ю.В.  МБОУ СОШ № 4 г. Усмани Высшая 

4. Черникова И.Н. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани Высшая 

5. Матыцина В.В.  МБОУ СОШ с. Девица Высшая 

17. Информатика и ИКТ 

1. Дроговозов С.В.  МБОУ ДО ИРЦ Председатель 

комиссии, высшая 

2.Китаев О.А. МБОУ СОШ ст.Дрязги Высшая 

3. Минкин И.А. МБОУ СОШ №4 г. Усмани первая 

4. Иванов В.О. МБОУ СОШ №4 г. Усмани высшая 

5.Нохрина Е.М. МБОУ лицей №1 г.Усмани первая 

6. Румянцев Р.О.  МБОУ СОШ с.Девица  первая 

7. Печенкина О.В. МБОУ СОШ с. Октябрьское первая 

6. География 

1.Афанасьева О.А. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2.Владимирова А.В. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани Первая 

3.Попко Л.В. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

4. Замолоцких Е.В. МБОУ СОШ с.Сторожевое Первая 

5. Корнева О.В. МБОУ СОШ №3 г. Усмани первая 

6. Богатырева Ж.Ю. МБОУ СОШ №2 г.Усмани Высшая 

7. Кондакова Т.Г. МБОУ СОШ №4 г. Усмани первая 

7. Химия 

1.Брыкина Е.В. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2. Ляленко Е.А. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани Высшая 

3. Корчагина О.Н. МБОУ ООШ с.Поддубровка Первая 

4.Сундеева Н.Н. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

5.Денисова А.А. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Высшая 

6.Аладьина В.В. МБОУ ООШ с. Березняговка высшая 

7.Демихова С.Н. МБОУ СОШ с. Завальное Высшая 

8. Черных М.М. МБОУ СОШ с.Сторожевое первая 



9. Хрипунова Г.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 

10. Экология 

1. Денисова А.А.  МБОУ лицей №1 г.Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2.Демихова С.Н. МБОУ СОШ с. Завальное Высшая 

3.Аксенова Л.А.  МБОУ СОШ с.Октябрьское Высшая 

4.Барбашина А.С. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

5. Хрипунова Г.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 

6.Брыкина Е.В. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

7. Корчагина О.Н. МБОУ ООШ с.Поддубровка Первая 

8. Серикова Л.М. МБОУ СОШ №2 г. Усмани высшая 

9.Аладьина В.В. МБОУ ООШ с. Березняговка высшая 

10.Попова О.М. МБОУ СОШ ст.Дрязги Первая  

11. Мызникова С.В. МБОУ СОШ с. Сторожевое Первая 

11. Биология 

1.Аксенова Л.А. МБОУ СОШ с.Октябрьское Председатель 

комиссии, высшая 

2. Денисова А.А. МБОУ лицей №1 г.Усмани Высшая 

3. Серикова Л.Н. МБОУ СОШ № 2 г. Усмани Первая 

5. Мызникова С.В. МБОУ СОШ с. Сторожевое Первая 

6.Аладьина В.В. МБОУ ООШ с. Березняговка Высшая 

7. Тамбовцева Т.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 

8. Хрипунова Г.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 

9. Брыкина Е.В. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Высшая 

10.Корчагина О.Н. МБОУ ООШ с.Поддубровка Первая 

11.Попова О.М. МБОУ СОШ ст.Дрязги первая 

17. Английский язык 

1. Гулидова И.В. МБОУ СОШ №4 г.Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2. Нижегородова З. И. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани первая 

3. Фомичева Л. Л. МБОУ СОШ с. Девица Первая 

4. Киреева Т. В. МБОУ ООШ с. Никольское Первая 

5. Алтухова А.В. МБОУ СОШ №4 г.Усмани первая 

6. Макаров Д.Г. МБОУ СОШ №2 г.Усмани высшая 

7. Коровина Е.А. МБОУ СОШ с.Сторожевое первая 

8. Перевязко В.Ю. МБОУ СОШ с.Завальное первая 

9. Малиновская Е.Н. МБОУ СОШ ст.Дрязги первая 

10. Абызова И.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 

11.Сонина Л.А. МБОУ лицей №1 г.Усмани высшая 

18. Немецкий язык 

1.Вострикова Ю.В. МБОУ СОШ №4 г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2. Проняева В. Н.  

 

МБОУ ООШ с. Березняговка высшая 

3.Чубарова Г.В. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Первая 

4.Горелова И.В. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Первая 

5.Бабина Т.Ю. МБОУ СОШ с. Октябрьское Первая 

6.Чикунова В.И. МБОУ СОШ с. Сторожевое Первая 

7. Ермолова Л.В. МБОУ ООШ с.Поддубровка первая 

8. Алынина Т.Н. МБОУ СОШ с.Завальное первая 

9. Щедрина Л.М.  МБОУ СОШ №2 г.Усмани первая 

   

19. Французский, китайский, испанский, итальянский языки 

1.Киреева Т. В. МБОУ ООШ с. Никольское Председатель 

комиссии, первая 



2.Горелова И.В. МБОУ СОШ № 3 г. Усмани Первая 

3. Алтухова А.В. МБОУ СОШ №4 г.Усмани первая 

4. Макаров Д.Г. МБОУ СОШ №2 г.Усмани высшая 

5. Кансузян С.Н. 

 

МБОУ лицей №1 г. Усмани высшая 

20. Основы безопасности жизнедеятельности 

1.Кувалдин А.Г. МБОУ лицей № 1 г. Усмани Председатель 

комиссии, высшая 

2.Черных К.В. МБОУ СОШ с. Завальное Первая 

3.Черников А.П. МБОУ СОШ с. Девица Высшая 

4.Черных Ю.М. МБОУ СОШ с. Сторожевое Высшая 

5.Аксенов Е.В. МБОУ СОШ с. Октябрьское первая 

6.Попов Н.Н. МБОУ СОШ ст. Дрязги Первая 

7.Требунских В. А. МБОУ СОШ № 2 г.Усмани Первая 

8.Сундеев С.Н. МБОУ СОШ с. Октябрьское Высшая 

9. Иванов В.О. МБОУ ДО ИРЦ высшая 

10. Мешков А.Н. МБОУ СОШ №3 г.Усмани первая 

10. Кустов Д.В. МБОУ СОШ №4 г.Усмани первая 

11. Елисеева Е.В.  МБОУ ООШ с.Поддубровка первая 

12. Баранов П.Г. МБОУ ООШ с.Никольское первая 

13. Шестаков И.В. МБОУ ООШ с.Березняговка первая 

21.Физическая культура 

1. Аржеухова Н.А. МБУДО ДЮСШ Первая, 

председатель 

комиссии 

2. Афанасьев Л.В. МБУ ДО ДЮСШ Первая 

3. Фарафонова У.А. МБУ ДО ДЮСШ первая 

4. Некрылов А.А. МБУ ДО ДЮСШ первая 

5. Обоимова С.В. МБУ ДО ДЮСШ Первая 

6. Назаров А.Н. МБУ ДО ДЮСШ первая 

7. Кенс А.Е. МБУ ДО ДЮСШ первая 

8.Минаков В.О. МБУ ДО ДЮСШ первая 

8. Смольянинова Е.Н. МБУ ДО ДЮСШ первая 

9. Назаров И.С. МБУ ДО ДЮСШ первая 

10. Фролов В.И. МБУ ДО ДЮСШ первая 

11. Бизяева А.А МБУ ДО ДЮСШ первая 

13. Бурых Л.И. МБОУ СОШ с.Сторожевое первая 

14.Ташлакова З.Н. МБОУ СОШ № 3 г.Усмани первая 

15. Роньшина Н.А. МБОУ СОШ № 2 г.Усмани высшая 

16. Бубнова Е.И. МБОУ СОШ с.Завальное высшая 

17. Порядина М.Г. МБОУ лицей № 1 г.Усмани Высшая 

18. Лаптев С.В. МБОУ СОШ №4 г.Усмани первая 

19.Понамарева Т.В. МБОУ СОШ с.Девица первая 

 

*Председатель жюри присутствует на всех этапах проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 



Приложение 8 

к приказу  комитета по образованию 

от 15.10.2024 года № 336 
 

Состав апелляционных комиссий 

 по каждому общеобразовательному предмету муниципального этапа олимпиады  всероссийской 

олимпиады школьников 

 

Ф.И.О. ОУ 

Литература 

Черникова Л.Н. МБОУ СОШ с. Девица, председатель 

Костерева Е.Н. МБОУ СОШ №3 г. Усмани 

Долматова И.А. МБОУ СОШ №4 г. Усмани 

Русский язык 

Пешкова Н.В. МБОУ СОШ с.Завальное, председатель 

Бормотова М.Г. МБОУ лицей №1 г. Усмани  

Варфоломеева Н.И. МБОУ СОШ №3 г. Усмани 

Право 

Рязанцева Т.Я. МБОУ лицей №1 г. Усмани 

Кобелева Ю.В. МБОУ СОШ №4 г. Усмани 

Митина О.В. МБОУ СОШ ст.Дрязги 

История 

Попова Н.В. МБОУ СОШ с.Завальное, председатель 

Цапина И.В. МБОУ СОШ №2 г. Усмани 

Маскова О.А. МБОУ СОШ с.Октябрьское 

Обществознание 

Кобелева Ю.В. МБОУ СОШ №4 г. Усмани, председатель 

Митина О.В. МБОУ СОШ ст. Дрязги 

Матыцина В.В. МБОУ СОШ с. Девица 

Искусство (МХК) 

Замолоцких Л.М. МБОУ СОШ №3 г. Усмани, председатель 

Чихладзе Г.В. МБОУ СОШ с.Сторожевое 

Кукуева Т.В. МБОУ лицей №1 г. Усмани 

Математика 

Печенкина О.В. МБОУ СОШ с.Октябрьское, председатель 

Ильина Н.И. МБОУ лицей №1 г. Усмани 

Кустова Е.В. МБОУ СОШ №3 г. Усмани 

Физика 

Ляленко Е.А. МБОУ СОШ №2 г. Усмани, председатель 

Сычев В.В. МБОУ СОШ с. Завальное 

Румянцев Р.О. МБОУ СОШ с. Девица 

Астрономия  

Китаев О.А. МБОУ СОШ ст. Дрязги, председатель 

Сычев В.В. МБОУ СОШ с.Завальное 

Матыцина Н.Л МБОУ СОШ №3 г. Усмани 

Технология  

Бочарова Е.И. МБОУ СОШ с.Девица, председатель 

Сычев В.В. МБОУ СОШ с.Завальное 

Кустова З.Д. МБОУ СОШ с.Сторожевое 

Экономика  

Шепелева И.А. МБОУ лицей №1 г. Усмани, председатель 

Замолоцких Л.М. МБОУ СОШ №3 г. Усмани 

Кукуева Т.В. МБОУ лицей №1 г. Усмани 

Информатика и ИКТ 

Сухаруких С.Н. МБОУ СОШ с. Октябрьское, председатель 



Нохрина Е.В. МБОУ лицей №1 г. Усмани 

Минкин И.А. МБОУ СОШ №4 г. Усмани 

География 

Жуликова С.Н. МБУ ДО СЮН, председатель 

Бубнова О.И. МБОУ СОШ с.Завальное 

Маньшина О.М. МБОУ СОШ ст. Дрязги 

Химия 

Барбашина А.С. МБОУ СОШ №3 г. Усмани, председатель 

Наследникова Г.А. МБОУ СОШ №4 г. Усмани 

Подлипалина Т.М. МБОУ СОШ ст. Дрязги 

Экология 

Аксенова Л.А. МБОУ СОШ с. Октябрьское, председатель 

Тамбовцева Т.В. МБОУ СОШ с. Девица 

Мызникова С.В. МБОУ СОШ с. Сторожевое 

Биология  

Демихова С.Н. МБОУ СОШ с. Завальное, председатель 

Бельских Л.Ф. МБОУ ООШ с. Поддубровка 

Барбашина А.С. МБОУ СОШ №3 г. Усмани 

Иностранный язык (английский, немецкий, французский, китайский, испанский, 

итальянский языки) 

Абызова И.В. МБОУ СОШ с. Девица, председатель 

Кансузян С.Н. МБОУ лицей №1 г. Усмани 

Шаповалова С.Л. МБОУ СОШ №3 г. Усмани 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Черников А.П. МБОУ СОШ с. Девица, председатель 

Иванов В.О. МБОУ СОШ №4 г. Усмани 

Черных Ю.М. МБОУ СОШ с. Сторожевое 

Физическая культура 

Бурых Л.И. МБОУ СОШ с. Сторожевое, председатель 

Лоцманов Д.В. МБУ ДО ДЮСШ 

Толстых В.К. МБОУ СОШ ст.Дрязги 



Приложение 3 

 к приказу комитета по образованию 

от 15.10.2024 года № 336 

Сроки проверки олимпиадных работ  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

  

Дата 

проведения 

предмет дата 

проверки 

место 

проверки 

время промежу-

точные 

результаты 

окончательные 

результаты 

7 ноября 
9.00 ч. 

Искусство 

(мировая 
художественна

я культура) 

8.11 ИРЦ 9.00 11.11 14.11 

8 ноября 
9.00 ч. 

литература 11.11 ИРЦ 9.00 12.11 15.11 

9 ноября 
9.00 ч. 

Французский  

язык 
9.11-11.11 ИРЦ 9.00 12.11 15.11 

11 ноября 
9.00 

География  12.11 ИРЦ 9.00 13.11 18.11 

12 ноября 
9.00 

Русский  язык 13.11-14.11 ИРЦ 9.00 15.11 19.11 

13 ноября 
9.00 

Английский 

язык (1 тур) 
13.11 МБОУ 

СОШ №3 г. 

Усмани 

9.00   

14 ноября 

9.00 

Английский 
язык (2 тур)  

14.11-15.11 ИРЦ 9.00 18.11 21.11 

15 ноября 
9.00 

Основы 

безопасности и 

защиты 
Родины 

15.11-18.11 ИРЦ 9.00 19.11 22.11 

16 ноября 
9.00 

Китайский 
язык 

18.11 ИРЦ 9.00 19.11 22.11 

18 ноября 
9.00 ч. 

Экология 19.11 ИРЦ 9.00 20.11 25.11 

19 ноября 
9-00 

Право  20.11 ИРЦ 9.00 21.11 26.11 

20 ноября 
9-00 

Обществозна

ние  

21.11-22.11 ИРЦ 9.00 22.11 27.11 

21 ноября 
9-00 
 

Труд 

(технология) 

(1 тур) 

22.11 ИРЦ 9.00   

22 ноября 
9-00 

Труд 

(технология)  

 (2 тур) 

22.11-25.11 ИРЦ 9.00 26.11 29.11 

23 ноября 
9.00 ч. 

Испанский 
язык 

23.11 ИРЦ 9.00 26.11 29.11 

25 ноября 
9-00 ч. 

история 26.11 ИРЦ 9.00 27.11 02.12 

26 ноября 
10.00 ч. 

Химия  27.11 ИРЦ 9.00 28.11 03.12 

27 ноября 
9.00 ч. 

Астрономия  28.11 ИРЦ 9.00 29.11 04.12 

28 ноября 

9.00 ч. 

Биология  29.11 ИРЦ 9.00 02.12 05.12 

29 ноября 
9.00 ч. 

Математика 02.12 ИРЦ 9.00 03.12 06.12 

30 ноября 
9.00 ч. 

Итальянский 

язык 
02.12 ИРЦ 9.00 03.12 06.12 



2 декабря 

9.00 ч. 

Физическая 

культура (1 
тур) 

03.12 ИРЦ 9.00   

3 декабря 
9.00 ч. 
 

Физическая 
культура (2 
тур) 

03.12- 04.12 ИРЦ 9.00 05.12 10.12 

4 декабря 
9.00 

Физика 05.12 ИРЦ 9.00 06.12 11.12 

5 декабря 
9.00 

Информатика  06.12 ИРЦ 9.00 09.12 12.12 

6 декабря 
9.00 

Экономика  09.12 ИРЦ 9.00 10.12 13.12 

7 декабря 
9.00 

Немецкий язык 09.12 ИРЦ 9.00 10.12 13.12 



Приложение 5 

 к приказу  комитета по образованию 

от 15.10.2024 года № 336 

Список ответственных  

за проведение олимпиад по учебным предметам 
 

№ Предмет  Ф.И.О. ответственного 

1. Литература,  русский язык Е.И.Рязанцева 

2. Право, история, обществознание Е.И.Рязанцева 

3. Математика, физика, астрономия О.А. Летова 

4. География  О.А. Летова 

5. Физическая культура Н.А. Аржеухова 

6. Иностранные языки Е.И.Рязанцева 

7. Химия, биология, экология О.А. Летова 

8. Основы безопасности и защиты 

Родины 

В.О. Иванов 

9. Экономика  О.А. Летова 

10. Информатика и ИКТ С.В. Дроговозов 

11. Технология  О.А. Летова 

12. Искусство (МХК) Е.И.Рязанцева 

 

 



Приложение 4 

 к приказу  комитета по образованию 

от 15.10.2024 года № 336 

 

Состав представителей организатора олимпиады (организаторы в аудиториях и вне аудиторий) 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в аудиториях 

№ Предмет  Класс  Ф.И.О.  кол-во 

аудиторий 

7 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани  

1. Искусство (МХК)  7 Афанасьева Л.И.  5 

8 Логвинова В.И. 

9 Деженина С.В. 

  10 Петрухина С.М.  

  11 Самойлова С.В.   

   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

   Бутырина И.А. Вне 

ауд. 

 

8 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани 

2. литература 7 Смольянинова К.А.  5 

8 Левченко О.А. 

9 Софьянникова Е.А. 

10 Власова Е.А. 

11 Самойлова В.В. 

   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

   Семенихина М.Г. Вне 

ауд. 

 

9 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани  

 

3. 

Французский язык 7-11 Голотвина Н.В.  1 

11 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

4. География  7 Горяева Н.А.  5 

 8 Деженина С.В.  

 9 Петрухина С.М.  

 10 Лямзина М.М.  

 11 Самойлова В.В.  

   Порядина П.М. Вне 

ауд. 

 

   Афанасьева Л.И. Вне 

ауд. 

 

12 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани 

5. Русский язык 7 Порядина П.М.  5 

8 Шарова Т.М.  

9 Левченко О.А.  

10 Логвинова В.И.  

11 Чернышова Н.В.  

 Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 Иванова Е.А. Вне 

ауд. 

13 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани  

6. английский язык  

(1 тур) 

7-8 Лямзина М.М.  2 

 Горяева Н.А. 

  9-11 Самойлова В.В.   



   Семенихина М.Г.   

   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

   Афанасьева Л.И. Вне 

ауд. 

 

14 ноября  на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани  

7. английский язык  

(2 тур) 

9-11 Самойлова С.В.  3 

 Бутырина И.А. 

   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

   Афанасьева Л.И. Вне 

ауд. 

 

      

15 ноября  на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани 

8. 

 

ОБЖ 7 Левченко О.А.  5+спортивный 

и малый 

спортивный 

залы 

8 Софьянниквова Е.А.  

9 Самойлова В.В.  

10 Логвинова В.И.  

11 Власова Е.А.  

   

   

 Семенихина М.Г. Вне 

ауд. 

   Порядина П.М. Вне 

ауд. 

 

16 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани  

9. Китайский язык 7-11 Голотвина Н.В.  1 

18 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

10. экология 7 Смольянинова К.А  5 

  8 Пузикова Л.М.   

  9 Петрухина С.М.   

  10 Деженина С.В.   

  11 Самойлова В.В.   

   Афанасьева Л.И. Вне 

ауд. 

 

   Порядина П.М. Вне 

ауд. 

 

19 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани 

11. право 7 Шаврова Т.М.  5 

8 Афанасьева Л.И. 

9 Лямзина М.М. 

10 Чернышова Н.В. 

11 Логвинова В.И. 

   

  

   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

   Иванова Е.А. Вне 

ауд. 

 

20 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани  

12. обществознание 7 Бутырина И.А.  6 

8 Семенихина М.Г. 

9 Софьянникова Е.А. 

10 Власова Е.А. 

11 Самойлова В.В.  



   Иванова Е.А. 

   Порядина П.М. Вне 

ауд. 

 

   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

21 ноября  на базе МБОУ СОШ №2 г. Усмани  

13. Труд (технология) (1 

тур) 

7 д. Самойлова С.В.  6 

8-9 д. Левченко О.А.   

10-11 д. Лямзина М.М.   

7 м. Горяева Н.А.   

8-9 м. Афанасьева Л.И.   

10-11 м. Иванова Е.А.   

 Голотвина Н.В. Вне 

ауд. 

 

 Семенихина М.Г. Вне 

ауд. 

 

22 ноября на базе МБОУ СОШ №2 г.Усмани, МБОУ СОШ №4 г. Усмани 

14. Труд (технология) 

 (2 тур) 

7-11 д Софьянникова Е.А.  2+2 

7-11 м. Шаврова Т.М.  

7-11 д Логвинова В.И.  

7-11 м. Минкин И.А.  

 Дроговозов С.В.  

   Семенихина М.Г. Вне 

ауд. 

 

   Порядина М.П. Вне 

ауд. 

 

23 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

15. испанский язык 7-8, 9-11 Голотвина Н.В.  3 

25 ноября на базе МБОУ лицей №1 г. Усмани 

16. история 7 Левченко О.А.   

  8 Власова Е.А.   

  9 Логвинова В.И.   

  10 Деженина С.В.   

  11 Петрухина С.М.   

   Семенихина М.Г. Вне 

ауд. 

 

   Порядина М.П. Вне 

ауд. 

 

26 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

17. химия 7 Семенихина М.Г.  5 

8 Смольянинова К.А. 

9 Левченко О. А. 

10 Логвинова В.И.  

  11 Чернышова Н.В.   

   Порядина М.П. Вне 

ауд. 

 

    Вне 

ауд. 

 

27 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

18. астрономия 7 Афанасьева Л.И.  5 

  8 Горяева Н.А.  

  9 Самойлова В.В.  

  10 Логвинова В.И.  

  11 Лямзина М.М.  



   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

   Левченко О. А. Вне 

ауд. 

 

28 ноября на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани 

19. биология 7 Бутырина И.А.  5 

8 Левченко О.А. 

9 Шаврова Т.М. 

  10 Самойлова С.В.   

  11 Логвинова В.И.   

   Порядина М.П. Вне 

ауд. 

 

   Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

29 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани  

20. 

математика 

 

5 Логвинова В.И.  7 

6 Петрухина С.М.  

7 Деженина С.В.  

8 Власова Е.А. 

9 Порядина П.М. 

10 Афанасьева Л.И.  

11 Самойлова В.В. 

 
  Голотвина Н.В. Вне 

ауд. 

 

 
  Иванова Е.А. Вне 

ауд. 

 

30 ноября на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

21. итальянский язык 7-8, 9-11 Голотвина Н.В.  3 

2 декабря на базе МБОУ СОШ №2 г. Усмани 

22. Физическая культура 

 (1 тур) 

7 Пузикова Л.М.  7 

  Порядина П.М.   

 8 Смольянинова К.А.   

 9 Левченко О.А.   

  Семенихина М.А.   

 10 Афанасьева Л.И.   

 11 Самойлова В.В.   

   Иванова Е.А. Вне 

ауд. 

 

   Голотвина Н.В. Вне 

ауд. 

 

3 декабря на базе МБУ ДЮСШ 

23. Физическая культура 

 (2 тур) 

7-11 жюри   

    

4 декабря на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

24. физика 7 Бутырина И.А.  5 

  8 Власова Е.А.  

  9 Деженина С.В.   

  10 Петрухина С.М.   

  11 Самойлова В.В.   

 
  Порядина М.П. Вне 

ауд. 

 

 
  Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

5  декабря на базе МБОУ СОШ №4 г.Усмани 

25. информатика 7-8 Самойлова В.В  2 



  9-11 Логвинова В.И.  

 
  Афанасьева Л.И. Вне 

ауд. 

 

 
  Иванова Е.А. Вне 

ауд. 

 

6 декабря на базе МБОУ лицей №1 г.Усмани 

26. экономика 7 Левченко О.А.  5 

  8 Самойлова С.В.  

  9 Логвинова В.И.  

  10 Афанасьева Л.И.  

  11 Самойлова В.В.  

 
  Елютина С.А. Вне 

ауд. 

 

 
  Голотвина Н.В. Вне 

ауд. 

 

7 декабря на базе МБОУ СОШ №3 г.Усмани 

27. Немецкий язык 7-8 Софьянникова Е.А.  4 

  9-11 Деженина С.В.  

   Лямзина М.М.   

      

 
  Голотвина Н.В. Вне 

ауд. 

 

 
  Иванова Е.А. Вне 

ауд. 

 

 



Приложение 7 

 к приказу  комитета по образованию 

от 15.10.2024 года № 336 

 

График 

анализа олимпиадных заданий и их решений с участниками муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  
 

 

20 ноября – география в 15-00 ч. (в каждом ОУ из МБОУ ДО ИРЦ) 

21 ноября – русский язык, литература в 15-00 ч. (в каждом ОУ из МБОУ ДО ИРЦ) 

16 декабря – немецкий язык, английский язык, французский язык, китайский язык, 

испанский язык, итальянский язык в 15-00 ч. (в каждом ОУ из МБОУ ДО ИРЦ) 

25 ноября – ОБЖ в 15-00 ч. (в каждом ОУ из МБОУ ДО ИРЦ) 

4 декабря – история, обществознание, право, искусство (МХК) в 15-00 ч. (в каждом ОУ 

из МБОУ ДО ИРЦ) 

 

11 декабря – физическая культура в 15-00 ч. (в каждом ОУ из МБОУ ДО ИРЦ) 

13 декабря – химия, биология, экология, в 15-00 ч. (в каждом ОУ из МБОУ ДО ИРЦ) 

12 декабря –технология, информатика и ИКТ в 15-00 ч. (в каждом ОУ из МБОУ ДО ИРЦ) 

17 декабря – математика, физика, экономика, астрономия, в 15-00 ч. (в каждом ОУ из 

МБОУ ДО ИРЦ) 

 

 



Приложение 9 

 к приказу  комитета по образованию 

от 15.10.2024 года № 336 

 
Продолжительность проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень 

материально - технического оборудования, используемого при проведении муниципального этапа 

олимпиады 

 

предмет Продолжительность 

проведения 

 

перечень материально - 

технического оборудования, 

используемого при 

проведении муниципального 

этапа олимпиады 

Немецкий язык  Письменный тур: 

7-8 класс - 135 минут,  

9-11класс -180 минут. 

Устный тур: 

7-8 класс – 60 минут, 

9-11 класс – 60 минут. 

 
 

CD-проигрыватели или иные 

цифровые устройства, 

предполагающие 

использование флеш-

накопителей, динамики  

 для воспроизведения 

аудиофайлов и записи 

ответов обучающихся 

География 7-8 класс – 90 минут, 

9-11 класс – 120 минут. 

Линейка, транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

Русский язык 7-8 класс – 120 минут, 

9-11 класс – 180 минут. 

Не требуется 

Французский язык Письменный тур: 

7–8 классов – 90 минут, 

«Конкурс устной речи» 8 

минут (без учета времени 

ожидания).  

9–11 классов – 120 минут, 

«Конкурс устной речи» – 10 

минут (без учета времени 

ожидания) 

CD-проигрыватели или иные 

цифровые устройства, 

предполагающие 

использование флеш-

накопителей, динамики  

для воспроизведения 

аудиофайлов и записи 

ответов обучающихся 

Китайский язык Письменный тур: 

7-8 классы – 135 минут, 

9-11 классы-2 часа 30 минут 

(150 минут) 
 

CD-проигрыватели или иные 

цифровые устройства, 

предполагающие 

использование флеш-

накопителей, динамики  

для воспроизведения 

аудиофайлов  
Английский язык  Письменный тур:  

7-8 классы – 60-90 минут; 9-

11 классы – 90-120 минут. 

 Устный тур:  

7-8 классы – не более 30 

минут на пару участников 

(включая время на 

подготовку ответа и ответ 

участников);  

9-11 классы – не более 30 

минут на пару участников 

(включая время на 

подготовку ответа и ответ 

участников). 

CD-проигрыватели или иные 

цифровые устройства, 

предполагающие 

использование флеш-

накопителей, динамики  

 для воспроизведения 

аудиофайлов и записи 

ответов обучающихся 



Основы безопасности 

жизнедеятельности 
45 минут-тестовая часть 1. Комплекты боевой одежды 

пожарного БОП-1 (брюки, 

куртка, пояс, краги, каска с 

забралом) 

2. Универсальная спасательная 

петля (из ленты (тесьмы), 

шириной 25-40 мм или верёвки 

Ø 10-11 мм, длиной от 7 м (3,5 м 

в сшитом состоянии), концы 

которой сшиты между 

собой или связанны встречным 

простым узлом) 

3. Веревка Ø 10-11 мм559 

4. Веревка Ø 6 мм 

5. Винтовки пневматические 

калибра не более 4,5 мм с 

дульной энергией более 3 Дж но 

не более 7,5 Дж или винтовки 

пневматические калибра не 

более 4,5 мм с дульной 

энергией до 3 Дж* 

6. Тир или помещение, 

специально приспособленное 

для спортивной стрельбы (при 

использовании винтовок с 

дульной энергией более 3, но не 

более 7,5 Дж) или 

пулеулавливатель (при 

использовании винтовок с 

дульной энергией до 3 Дж)* 

7. Пули к пневматической 

винтовке (4,5 мм) 

8. Мишень № 8 (для стрельбы из 

пневматической винтовки с 

расстояния 10 м) 

9. Магазины 7.62х39 или 

5.45х39 (к автомату 

Калашникова), 

10. Патроны учебные 7.62х39 

или 5.45х39 

11. Модели массогабаритные 

стрелкового оружия (АКМ, АК-

74, РПК, СВД, СКС, ПМ) 

12. Противогазы гражданские 

ГП-7 

13. Костюмы защитные (ОЗК, Л-

1) 

14. Камеры защитные детские, 

тип четвертый (КЗД-4) или тип 

шестой (КЗД-6) 

15. Каремат (коврик 

туристический) 

16. Мат гимнастический 

17. Мячи теннисные 

18. Манекен (робот-тренажёр), 

имитирующий отсутствие 

сознания, остановку 

кровообращения и дыхания 

19. Манекен (робот-тренажёр), 

имитирующий артериальное 

кровотечение 



20. Манекен, имитирующий 

пострадавшего, пригодный для 

проведения спасательных 

работ с подвижными руками 

(поворот на 180°) 

21. Жгут 

кровоостанавливающий 

(разных моделей) 

22. Салфетка спиртовая 

23. Телефон 

24. Таблички информационные 

25. Стойки для обозначения 

мест выполнения заданий 

26. Компас магнитный 

спортивный с ценой делений 2 

градуса 

27. Линейка (длина 40-50 см, 

цена деления 1 мм) 

28. Транспортир полукруговой 

(цена деления 1 град) 

29. Линейка офицерская 

30. Изолента 

31. Бинт широкий 14 см×7 м 

32. Флажки сигнальные 

33. Секундомер электронный 

34. Лента разметочная красно-

белая (жёлто-чёрная) 

35. Элементы питания для 

роботов-тренажёров 

36. Папка планшет клипборд560 

37. Карандаш простой 

38. Ручка шариковая чёрного 

цвета 

39. Блок для записей 

40. Липкая лента (скотч 

широкий) 

41. Швейные 

хлопчатобумажные нитки 

(торговый номер 40-60) 

Экология 120 минут Не требуется 

Право 120 минут Не требуется 

Обществознание 7-8 классы – 90 минут, 

9-11 классы – 180 минут. 

Не требуется 

Физическая культура  Теоретический тур: 45 мин. На практических тур – 

сменная обувь, спортивная 

одежда 

Искусство (мировая 

художественная культура) 
Теоретический тур: 

7-8 классы – 5академических 

часов (225 минут); 

9 класс – 5академических 

часов (225 минут);  

10 класс – 5академических 

часов (225 минут); 

11 класс – 5 академических 

часов (225 минут).  

Творческий тур:  

7-8 классы – до 10 минут на 

одну презентацию проекта;  

9 класс – до 15 минут на одну 

презентацию проекта;  

Теоретический тур. 

Персональный 

компьютер/ноутбук 

Творческий тур. 

1.Мультимедийный проектор, 

интерактивная доска  

2. Экран для проецирования 

презентаций 

3. Акустические колонки, 

аудиоподготовка 

4. Ноутбук или компьютер  

5. Программное обеспечение, 

позволяющее демонстрировать 

презентации, видеофайлы, 

аудиофайлы  



10 класс – до 15 минут на 

одну презентацию проекта;  

11 класс – до 15 минут на 

одну презентацию проекта. 

6. Стенды или иные 

приспособления для 

размещения материалов 

творческого проекта 

История 7-8 класс – 90 минут, 

9-11 класс – 180 минут. 

Не требуется 

Экономика 7-8 класс – 120 мин. 

9 класс – 150 мин. 

10-11 класс – 180 мин. 

 

Технология  Теоретический тур 
90 мин., 

 практический – не более 180 

мин. 

На практических тур -  

проектная работа 

Испанский язык 4 академических часа (180 

минут) 

CD-проигрыватели или иные 

цифровые устройства, 

предполагающие 

использование флеш-

накопителей, динамики  

для воспроизведения 

аудиофайлов 

Итальянский язык Письменный тур: 

7-8 классы – 2 часа (120 

минут); 

9-11 классы-3 часа (180 

минут) 
 

CD-проигрыватели или иные 

цифровые устройства, 

предполагающие 

использование флеш-

накопителей, динамики  

 для воспроизведения 

аудиофайлов 

Литература 7-8 класс - 135 минут,  

9-11класс –не более 270 

минут 

Не требуется 

Астрономия 7-8 класс – 90 минут, 

9-11 класс – 120 минут. 

Циркуль, линейка, 

транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

Физика 7-8 класс – 90 минут, 

9-120 минут,  

10-11 класс – 150 минут. 

Непрограммируемый 

калькулятор 

Химия Не более 235 минут таблица периодической 

системы Д.И.Менделеева, 

таблицы растворимости, 

Экспериментальный тур 

проводится в кабинете химии. 

Для выполнения заданий 

экспериментального тура 

требуются халат, перчатки 
Информатика и ИКТ 7-8 класс до 180 мин., 

9-11 класс от 

 

Биология 120 минут  

Математика Не более 235 минут Чертежные принадлежности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 АДМИНИСТРАЦИИ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.10.2024 года                                                                                                                №365 

 

г. Усмань 

 

Об утверждении требований к организации 

 и проведению муниципального этапа 

 всероссийской олимпиады школьников 

 

        В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. №678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании 

решения заседания муниципальных предметно-методических комиссий (протоколы от 

23.10.2024 г.)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Утвердить требования к организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по следующим предметам: 

 русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, французский язык, испанский 

язык, китайский язык, итальянский язык, математика, информатика и ИКТ, физика, химия, 

экология, биология, история, обществознание, география, физическая культура, 

технология, экономика, право, ОБЖ, искусству (МХК), астрономия. (Приложение 1). 

 

2. Директору МБОУ ДО ИРЦ (Рязанцева Е.И.)  довести данные требования до руководителей 

ОУ.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

Н.В.Замолоцких. 

  

 

 

И.о. председателя комитета  

по образованию                                                   Н.В. Жигулина 
 

Замолоцких Наталья Владимировна, 

8(47472) 2-28-37 
  



 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 АДМИНИСТРАЦИИ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.10.2024 года                                                                                                                №366 

 

г. Усмань 

 

Об утверждении квоты участия в муниципальном этапе  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

        В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. №678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании 

решения заседания муниципальных предметно-методических комиссий (протоколы от 

28.10.2024 г.)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Утвердить квоту участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.  

(Приложение 1). 

 

2. Директору МБОУ ДО ИРЦ (Рязанцева Е.И.)  довести квоту участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников до руководителей ОУ.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

Н.В.Замолоцких. 

  

 

 

И.о. председателя комитета  

по образованию                                                   Н.В. Жигулина 
 

Замолоцких Наталья Владимировна, 

8(47472) 2-28-37 
 



Приложение 1 

 к приказу  комитета по образованию 

 от 28.10.2024 года  № 366 

Квота участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

 

Предмет Классы Критерии допуска 

Физическая культура 7-11 победители и призеры 

Химия 7  

Химия 8  

Химия 9  

Химия 10  

Химия 11  

Биология 7  

Биология 8  

Биология 9  

Биология 10  

Биология 11  

География 7-9  

География 10-11  

Экология 7-8  

Экология 10-11  

Информатика и ИКТ 7  

Информатика и ИКТ 8  

Информатика и ИКТ 9  

Информатика и ИКТ 10  

Информатика и ИКТ 11  

Экономика 7-9  

Экономика 10-11  

Искусство (МХК) 7  

Искусство (МХК) 8  

Искусство (МХК) 9  

Искусство (МХК) 10  

Искусство (МХК) 11  

Физика 7  

Физика 8  

Физика 9  

Физика 10  

Физика 11  

Астрономия 7  

Астрономия 8-9  

Астрономия 10  

Астрономия 11  

Русский язык 7  

Русский язык 8  

Русский язык 9-11  

Технология д. 7  

Технология д. 8-9  

Технология д. 10-11  

Технология м. 7-8  

Технология м. 9  

Технология м. 10-11  

ОБЖ 7-8  

ОБЖ 9  

ОБЖ 10-11  

Математика 7-8, 10  



Математика 9,11  

Право 7  

Право 8  

Право 9  

Право 10  

Право 11  

История 7  

История 8  

История 9  

История 10  

История 11  

Литература 7  

Литература 8  

Литература 9, 11  

Литература 10  

Немецкий язык 7-8  

Немецкий язык 9-11  

Английский язык 7  

Английский язык 8  

Английский язык 9  

Английский язык 10  

Английский язык 11  

Обществознание 7  

Обществознание 8  

Обществознание 9  

Обществознание 10  

Обществознание 10  
Французский, 

китайский, испанский, 

итальянский языки 

7-11 победители и призеры 

 

К участию также  допускаются победители и призёры муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников  предыдущего учебного года, продолжающие обучение в ОУ. 

 

 

 
  



 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 АДМИНИСТРАЦИИ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.10.2024 года                                                                                                            №367 

 

г. Усмань 

 

Об утверждении списков учащихся, участников муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

        В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. №678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании 

решения заседания жюри (протоколы от 28.1.2024 г.)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Утвердить список учащихся, участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников.  (Приложение 1-20). 

 

2. Главному специалисту-эксперту комитета по образованию (Н.В.Замолоцких) довести данный 

список до руководителей ОУ.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

  

 

 

И.о. председателя комитета  

по образованию                                                   Н.В. Жигулина 
 

Замолоцких Н.В., 2-28-37 
  



 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 АДМИНИСТРАЦИИ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.10.2024 года                                                                                                                №368 

 

г. Усмань 

 

Об обеспечении конфиденциальности при проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

 

В целях обеспечения мер конфиденциальности при проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Определить круг лиц, допущенных к конфиденциальной информации, касающейся 

организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году: 

Замолоцких Н.В., главный специалист- эксперт, 
Дроговозов С.В., заместитель директора МБУ ИРЦ, 

Летова О.А., методист МБУ ИРЦ, 

Иванов В.О., методист МБУ ИРЦ, 

Аржеухова Н.А., методист МБУ ДО ДЮСШ. 

 

2. Главному специалисту-эксперту комитета по образованию (Н.В.Замолоцких) довести данный 

список до руководителей ОУ.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

  

 

 

И.о. председателя комитета  

по образованию                                                   Н.В. Жигулина 
 

Замолоцких Н.В., 2-28-37 
  



 

 


